

moderní obec

7

29. 3. 2006

Redakční rada Moderní obce jednala v Ústí n. L.

Poprvé v Ústeckém kraji se minulý pátek 24. března uskutečnilo jednání redakční rady měsíčníku Moderní obec. Stalo se tak na vrchu Větruše vypínajícím se nad Ústím nad Labem, na němž koncem loňského roku město zrekonstruovalo někdejší chloubu severočeské metropole – proslulý výletní a restaurační objekt.

Celý překrásně obnovený areál »zámečku« včetně vyhlídkové věže je dnes v majetku města a stává se opět vítaným cílem vycházek Ústečanů i výletů dalších návštěvníků, kteří tam míří za nádhernou vyhlídkou na město i do znovuootevřené restaurace.

Hejtmán Ústeckého kraje Ing. Jiří Šulc přivítal ostatní členy redakční rady: místostarostu Jilemnice a předsedu regionální rady SMO ČR PaedDr. Václava Hartmana, senátora a starostu Božího Daru Ing. Jana Horníka a starostku Bílovce Ing. Sylvu Kováčikovou. Jednání se účastnila i šéfredaktorka Moderní obce Mgr. Lýdia Stoupová a jako host také ředitelka Krajského úřadu Ústeckého kraje Mgr. Lydie Šťastná.

Redakční rada ocenila, že nová grafická úprava ještě více zpřehlednila obsah jednotlivých

čísel a prostřednictvím boxů, tabulek a dalších grafických prvků pomáhá čtenářům lépe se orientovat i v delších odborných textech. Pochváleny byly také nové rubriky, jako například Evropská unie či Informační a komunikační technologie.

Jak bylo na jednání dohodnuto, zavede se napříště pro každý ročník Moderní obce věcný rejstřík, aby čtenáři mohli i zpětně snáze vyhledávat články s tématy, která je zajímají.

Součástí jednání byla také diskuse o aktuálních problémech veřejné správy, nezaměstnanosti, legislativy, zdravotnictví, školství či odpadů na severu Čech. V této souvislosti zazněly i náměty pro další letošní vydání Moderní obce.

»Členové redakční rady se shodli, že

každý den nejen v Praze, ale i v dalších krajích, městech a obcích přináší témata a případy, o kterých je potřeba informovat a psát. Za sebe mohou konstatovat, že i tentokrát to bylo zajímavé a podnětné setkání,« zhodnotil jednání redakční rady Moderní obce její člen hejtmán Ing. Jiří Šulc.

(rš)



Redakční rada MO se sešla v zámečku Větruše.

Foto: Ivan Ryšavý

MMR dá letos na obnovu venkova více peněz

Na návrh meziresortní řídicí komise podprogramu Podpora obnovy venkova ministr pro místní rozvoj Mgr. Radko Martínek letos rozhodl podpořit 318 akcí a projektů v celkovém objemu 132 milionů Kč. Ve srovnání s loňským rokem, kdy byly srovnatelné projekty podpořeny 80 miliony Kč, tak suma peněz vyčleněných pro obnovu venkova vzrostla více než 1,5krát.

Ministerstvo věnuje mimořádnou pozornost projektům, které vznikly ve spolupráci s dětmi a mládeží. Jde například o projekty na úpravu parků nebo výstavbu dětských hřišť, jejichž realizace probíhá na základě přání, připomínek či nápadů dětí. Na tyto účely je určena zhruba třetina všech letošních dotací na obnovu venkova.



Z celkové sumy byly dále podpořeny projekty celostátního a mezinárodního významu v oblasti vzdělávání, vybrané pilotní projekty venkovských regionů a akce k odstraňování následků živelních pohrom místního významu.

V rámci obnovy venkova byly podpořeny také obce oceněné v soutěži Vesnice roku 2005. Loňský vítěz – jihomoravská vesnice Bořetice (okres Břeclav) – obdržel 1 mil. Kč na opravu komunikací. Druhá v pořadí – Petřvald (okres Nový Jičín) – použije dotaci 0,9 mil. Kč na rekonstrukci objektu obecního úřadu, zatímco třetí obec – Šarovcova Lhota (okres Jičín) – odměnu 0,4 mil. Kč vloží do obnovy bývalé školy.

(tz)

AKTUÁLNĚ

Přihlaste se včas

Města a obce mohou přihlašovat své projekty do dalšího ročníku soutěže Zklidňování dopravy ve městech a obcích.



Musí jít o projekty, které vedly ke zlepšení životního prostředí a bezpečnosti silničního provozu zejména s ohledem na jeho nejzranitelnější účastníky (chodce a cyklisty) a byly realizovány během posledních pěti let (tj. byly předány k užívání v roce 2001 a později).

Nejlepší soutěžní projekty budou oceněny finanční premii či zvláštní cenou časopisu Moderní obec.

Uzávěrka pro zasílání přihlášek je 31. května 2006. Soutěž vyhlašuje Nadace Partnerství ve spolupráci s Ministerstvem dopravy, Svazem měst a obcí a redakcí časopisu Moderní obec. Více informací získáte na internetu na adrese www.doprava21.ecn.cz/soutez.php nebo u koordinátora soutěže Ing. Petra Šmída z Nadace Partnerství, tel. 274 816 727, e-mail: petr.smid@ecn.cz.

O bydlení opět 4. dubna

Příští konzultační den k problematice bydlení připravený Ministerstvem pro místní rozvoj (MMR) se bude konat 4. dubna od 10 hodin opět ve velkém sále pražského Divadla IMAGE (přízemí, vchod z Pařížské ulice č. 4, v sousedství Staroměstského náměstí). Také další tyto bezplatné metodicko-poradenské úterní konzultace se uskuteční na stejném místě a ve stejnou dobu, a to 9. května a 13. června. MMR vždy nejpozději tři dny před konáním každého dne na svém webu (www.mmr.cz) pod menu Bytová politika zveřejňuje jeho konkrétní program. Podněty týkající se programu lze posílat na e-mail: alena.danhelova@mmr.cz.

Konference v Ostravě zve

Zadávání veřejných zakázek (nejen) zlevní

Už od letošního 1. července by zájemci o veřejné zakázky měli mít možnost podávat své nabídky plně elektronicky. Má to umožnit nový zákon o veřejných zakázkách, který již schválil Parlament ČR a byl minulý týden doručen prezidentu republiky k podpisu.

Zákon pokračuje v elektronizaci celého procesu od zadání veřejné zakázky až po vyhlášení jejího vítěze. Dosud byly zakázky povinně elektronicky zadávány na Centrální adrese České pošty, ovšem nabídky od zájemců o zakázky musely přijít vždy v obálce na papíře. »Byl učiněn další významný krok v transparentnosti veřejných tendrů,« uvedl ředitel legislativně právního odboru Ministerstva informatiky (MI) Mgr. Martin Plíšek. Podle něj dojde i k podstatnému snížení nákladů na takto nakupované výrobky a služby. Celkový objem zboží a služeb nakupovaných veřejným sektorem v evropských zemích činí v průměru 15 až 20 % z celkové částky hrubého domácího produktu a z této částky ušetří nejméně 5 %.

Nový zákon určuje MI garantem důvěryhodného elektronického zadávání veřejných zakázek, a to s ohledem na institut atestace elektronických nástrojů. V rámci atestačního řízení prováděného MI bude podle Martina Plíška ověřována shoda použitého elektronického nástroje se zákonem a prováděcími předpisy, a to zejména z hlediska jeho bezpečnosti.

Na Centrální adrese se díky novému zákonu brzy objeví 15 typů formulářů, které přesně odpovídají dokumentům používaným v Evropské unii. Ředitel odboru koncepcí České pošty, s.p., Ing. Antonín Ambrož zdůrazňuje, že se tak opět o něco usnadní vstup zahraničních subjektů do veřejných soutěží vyhlašováných veřejnou správou v České republice.

Od roku 2000 prošlo systémem Centrální adresy téměř 90 tisíc zakázek. V roce 2004 byly k použití zadavatelů nabídnuty standardizované XML formuláře a za poslední rok bylo zveřejněno elektronicky zhruba 90 % z celkem 20 tisíc veřejných zakázek. Papírové formuláře pro správnou publikaci veřejné zakázky si vyzvedává již jen zlomek zadavatelů

také proto, že elektronické formuláře samy zkontrolují vyplněná data a umožňují jejich jednoduchou opravu.

XML formuláře pro Centrální adresu dodává společnost Software602. »Naším cílem je napomáhat modernizaci firem, úřadů a jejich procesů,« uvedl její generální ředitel Ing. Richard Kaucký. Centrální adresa je podle něj jedním z neúspěšnějších příkladů využití elektronického podpisu v praxi.

(tz)



Také na rekonstrukci Krumlovského mostu v Českých Budějovicích, poničeného po povodni v roce 2002, byl vypsan veřejný tendr. Foto: archiv

Portál eDotace.cz zvýšil uživatelský komfort

Jedním z nejoblíbenějších zdrojů informací pro všechny, kdo hledají vhodný dotační titul pro svou firmu, obec či neziskovou organizaci, se stal portál eDotace.cz. Už déle než dva roky jej provozuje Eonomia OnLine a RAVEN Consulting, a.s.

Tvůrci portálu jsou si vědomi, že problematika dotací a dotačních titulů je složitá, a proto se snaží uživatelům maximálně vyjít vstříc a usnadnit orientaci. Na www.edotace.cz jsou hned v horní části umístěny viditelné odkazy na jednotlivé dotační programy (OPP, OP RVMZ, OPI, OP RLZ, SROP, JPD 2, JPD 3, Norský fond). Tvůrci portálu samozřejmě budou tuto strukturu operativně obměňovat podle toho, jak se bude měnit struktura operačních programů v rámci přípravy ČR na využívání strukturálních fondů z prostředků Evropské unie v letech 2007 až 2013. Aby uživatelé viděli, že dotace přináší konkrétní výsledky, portál začal v rámci »Oblastí podpory a programů« uveřejňovat případové studie, tedy příklady projektů, které získaly podporu, případně byly díky ní i zrealizovány. Další změnou na portálu je vznik podsektu »RÁDCE« a zavedení zcela nové rubriky »SEMINÁŘE«, která je

věnovaná školením, seminářům a konferencím. V sekcích »PŘÍPADOVÉ STUDIE« a »SEMINÁŘE«, byly zavedeny newslettery. Zajímá-li se uživatel o pravidelné informace, stačí, když se na portálu přihlásí a newslettery mu budou pravidelně zasílány.

O kvalitě portálu eDotace.cz svědčí i to, že získal strategické partnery. Jsou jimi organizace, které se problematice dotací dlouhodobě a odborně věnují (Svaz měst a obcí ČR, Hospodářská komora ČR, Řídící orgán JPD 2, Agentura pro podporu podnikání a investic CzechInvest a Řídící orgán SROP). Tito partneři přinášejí své vysoce kvalitní a specializované informace také v rámci zpravodajské sekce »INFORMACE A ANALÝZY«. Tvůrci projektu se neustále snaží zkvalitňovat své služby. Přitom i nadále všechny služby portálu zůstávají bezplatné. K těmto službám patří například denně aktualizované zpravodajství, služba dotačního managementu či možnost zadání automatického výběru oblíbených a preferovaných oblastí podpory.

Kolik chcete vědět o dotacích, naleznete na portálu eDotace.cz www.edotace.cz.

(tz)

Nenechte si ujít kongres v Brně

Už ve čtvrtek 27. dubna se v rámci mezinárodního veletrhu URBIS INVEST uskuteční další Kongres starostů a primátorů.

Od 10 hodin se tam v Rotundě pavilónu A bude mluvit o formulaci priorit pro nové programovací období EU z pohledu zájmů obcí a měst (hovořit má ministr Radko Martínek), stejně jako o budoucnosti obcí a měst z pohledu jednotlivých politických stran (vystoupí k tomu jejich představitelé). Elektronická přihláška na kongres je ke stažení na <http://www.smocr.cz/region.asp?region=42>.

(O veletrhu URBIS INVEST a jeho doprovodném programu více v dubnovém čísle Moderní obce, které se bude expedovat 5. 4.)

MF: Novelu chceme zrušit

Ministerstvo financí (MF) se rozhodlo iniciovat zrušení novely zákona o účetnictví, k níž došlo poslaneckou iniciativou při schvalování zákona o informačních systémech veřejné správy. Touto novelou se ukládá povinnost účetním jednotkám, které mají účetní závěrku ověřenou auditorem, aby tuto účetní závěrku zveřejňovaly i v Obchodním věstníku. Tato novela nebyla součástí vládní

Svobodný přístup k informacím: Změny k lepšímu

Řadu změn přináší novela zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, která byla vyhlášena ve Sbírce zákonů dne 8. 3. 2006 pod číslem 61/2006 Sb. a nabyla účinnosti 23. 3. 2006. Novelu zákona připravilo Ministerstvo informatiky v souladu s evropskou směrnicí o opakovaném použití informací veřejného sektoru a také na základě už pětileťtých zkušeností s aplikací zákona a změnami v českém právním řádu.

K zásadním změnám mj. patří:

• **Poplatky** – Povinné subjekty si již nemohou započítávat náklady na vyhledání informací, s výjimkou mimořádně rozsáhlého vyhledání. Výši požadované částky musí povinný subjekt žadateli sdělit předem. Podmínky výpočtu úhrady jsou přesně a závazně stanoveny nařízení vlády.

• **Podávání žádosti**

– Žádost musí obsahovat některé údaje (komu je určena, že se žadatel domáhá poskytnutí informace podle zákona, a adresu pro doručování), bez nichž není podání považováno za žádost o poskytnutí informace podle tohoto zákona.

• **Využití Portálu veřejné správy**

– Novela mu přikládá

zvláštní význam, neboť umožní občanům najít základní informace o povinných subjektech přehledně na jednom místě.

• **Preference elektronické komunikace** – Při komunikaci se žadatelem je preferována elektronická forma komunikace. Pokud si ji však žadatel výslovně nepřeje, musí povinný subjekt postupovat v souladu s jeho žádostí.

• **Informace o příjemcích veřejných prostředků** – Zákon stanoví speciální režim pro poskytování informací o příjemcích veřejných prostředků. Tím se prolomuje zákon na ochranu osobních údajů a až na výjimky (zdravotní a sociální oblast) dovoluje zveřejnit jejich základní osobní údaje.

• **Navázání na správní řád** – Poskytování informací je více provázáno s úpravou správního řádu. Byla tak odstraněna některá matoucí ustanovení, novela se odkazuje v nejširší možné míře na obecnou úpravu správního řízení, což znamená, že občan bude postupovat obdobně jako v některých dalších řízeních a nebude muset zbytečně pátrat po speciální úpravě.

• **Stížnost** – Zásadní procesní změnou je zrušení tzv. fikce rozhodnutí, která dříve suplovala nedostatečnou ochranu před nečinností správního úřadu. Praxe ukázala, že problematikou není pouze nečinnost, ale i další postupy povinného subjektu, které nelze napadnout odvoláním v rámci správního řízení (např. výše úhrady). Tyto případy pokrývá nově upravená stížnost na postup při vyřizování žádosti o infor-

mace, která poskytuje žadateli pružnou a přehlednou cestu k tomu, aby se domohl informace, o něž žádá.

• **Obchodní tajemství** – Zákon dosud kvůli nepřesné formulaci umožňoval úřadům ztěžovat přístup k informacím s odkazem na to, že požadovaná informace je označena za obchodní tajemství.

Nové znění výslovně říká, že odmítnout podání informace lze jen tehdy, kdy je informace skutečně obchodním tajemstvím, tedy odpovídá vymezení v obchodním zákoníku.

• **Kontrolní závěry** – Ke zpřesnění došlo v oblasti poskytování informací týkajících se kontrolní, dozorové či dohledové činnosti. Nové znění zákona jasně rozlišuje, jaké informace mohou být kontrolními orgány poskyto-

vány a jaké musí

zůstat utajeny.

• **Formát a jazyk**

– Pokud se žádost

zveřejňuje, musí tak

být nyní ve všech

formátech a jazy-

cích, v nichž byla

vytvořena, a zveřej-

ňuje-li se elektroni-

cky, musí být zveřej-

něna v minimálně

jednom volně do-

stupném formátu.

Při poskytování

informace na žádost

platí pravidlo, že

povinný subjekt

poskytne informaci ve formátu a jazyce, které žadatel požaduje. Pokud informaci nemá v této podobě, je povinen si ji opatřit. Výjimku tvoří případy, kdy by tato činnost znamenala pro povinný subjekt nepřiměřenou zátěž; potom poskytne požadovanou informaci v jazyce a formátu, v nichž byla vytvořena.

• **Pojem informace** – Zákon poprvé definuje pojem informace. Hlavním účelem je především snaha poukázat na fakt, že pojem informace je široký a nezávislý na formě, nosiči či jeho úplnosti či částečnosti. Tato široká definice má předcházet snaze některých subjektů vyhýbat se poskytování informací odkazem na to, že informace ve formě, v jaké ji má k dispozici, není informací ve smyslu zákona.

• **Zveřejňování informací** – Významně se rozšiřuje okruh povinně zveřejňovaných informací. Důležitost této změny ovšem nespočívá v rozsahu, ale ve významu takto nově zveřejňovaných informací, neboť všechny tyto novinky směřují buď ke zjednodušení komunikace občana s úřadem (adresa elektronické podatelny, zveřejnění vzorů licenčních smluv jako podkladů pro žádost), nebo k zásadnímu rozšíření poskytování informací o procesu zveřejňování informací (zveřejnění výhradních licenčních smluv, usnesení nadřízeného orgánu o výši úhrad) i obecného charakteru (právní předpisy vydané v působnosti povinného subjektu, seznamy hlavních dokumentů poskytovaných podle tohoto zákona).

(mi)



Krajský úřad Moravskoslezského kraje. Foto: archiv

Pomůže stát obcím?

Jihočeský kraj chce požádat stát o dotaci obcím na zim

Zemní plyn: Nové téma i pro veřejnou správu

Poněkud stranou zájmu veřejnosti zůstal podpis dobrovolné dohody mezi státem a zástupci společnosti RWE Transgas, a.s., a všech regionálních plynárenských distribučních společností o rozšíření zemního plynu jako alternativního paliva dopravě, k němuž došlo letošního 16. března.

Jak uvedl ministr průmyslu a obchodu Milan Urban, pro plynárenské společnosti bude realizace dohody, která má zajistit zvýšení spotřeby stlačeného zemního plynu (CNG) v dopravě do roku 2020 nejméně na 10 %, představovat miliónové investice do výstavby čerpacích stanic na zemní plyn. Tyto náklady však budou podle ministra vyváženy zejména zřetelnou úlevou pro naše životní prostředí.

Dohoda definuje dobrovolné závazky plynárenských společností při výstavbě plnicích stanic na CNG v krátkodobém horizontu, kdy budou vystavěny nejdříve čtyři plnicí stanice zcela v režii plynárenských podniků.

Dále bude vystavěno 17 plnicích stanic ve vybraných lokalitách tak, aby byly kopírovány mezinárodní silniční tahy na území ČR.

Plynárenské společnosti mimo to zajistí výstavbu plnicí stanice CNG v místě, kde územní samosprávný celek rozhodne o převodu vozového parku městské a příměstské dopravy (nebo jeho části) na zemní plyn a kde to umožní místní technické podmínky plynárenské sítě. Podmínkou pro výstavbu takové plnicí stanice je minimální počet 4 autobusů nebo vozidel s obdobnou spotřebou zemního plynu, tj. zhruba 100 tisíc m³ v prvním roce s tím, že minimální cílový roční odběr dosáhne 400 tisíc m³ do čtyř let od jejího uvedení do provozu.

V dlouhodobém horizontu se počítá s takovým množstvím čerpacích stanic (má jich být 100), aby byl v roce 2020 splněn indikativní cíl 10% podílu zemního plynu na celkovém objemu pohonných hmot. Plynárenské společnosti se v uvedené dohodě mj. zavázaly přispět částkou 0,2 mil. Kč na nově pořizované autobusy osobní linkové a městské hromadné dopravy, jež budou poháněny CNG, a to celkem 10 mil. Kč/rok za podmínky, že na pořízení těchto autobusů bude poskytován i státní příspěvek.

Dohoda navazuje na usnesení vlády ČR č. 563 z 11. 5. 2005 k Programu podpory alternativních paliv v dopravě. V něm se mj. ukládá ministru dopravy zachovat systémovou podporu obnovy vozidel MHD a veřejné linkové autobusové dopravy s pohonem na zemní plyn, a tedy i příspěvek na pořízení autobusů na stlačený zemní plyn také po roce 2007. Vláda v tomto svém usnesení doporučila hejtmanům a primátorům měst s hromadnou městskou dopravou zavést krajské a městské příspěvky na pořízení autobusů na stlačený zemní plyn.

Kromě nesporně pozitivního dopadu na životní prostředí má používání stlačeného zemního plynu k pohonu vozidel i výrazné ekonomické výhody. Jak minulý týden na semináři »Jezdíme na stlačený zemní plyn«, uspořádaného Českým plynárenským svazem v Praze při příležitosti mezinárodního veletrhu Intergas 2006, uvedl Ing. Lubomír Kolman z RWE Transgas, spotřební daň na kilogram, resp. m³ stlačeného zemního plynu (CNG) je pouze 3,355 Kč, resp.

2,35 Kč, takže konečná cena se pohybuje kolem 15 Kč za m³. Přitom pro provoz automobilu platí, že 1 litr benzínu se rovná 1 m³ CNG.

Pro veřejnou správu je však důležitá rovněž informace, že EU chystá směrnici o podpoře »čistých silničních vozidel«, podle níž budou muset členské státy zajistit, aby vozidla veřejné služby i vozidla provozovaná na základě veřejné koncese využívala alternativních paliv, tedy i stlačeného zemního plynu.

Návrh směrnice počítá, že by se tyto požadavky v první etapě vztahovaly na vozidla do užitečné hmotnosti 3,5 tuny, ve druhé etapě pak i nad tuto hranici. Lze se tedy nadít toho, že nejen autobusy městské hromadné dopravy, ale například také užitková vozidla komunálních služeb či osobní automobily obecních, městských, magistrátních a krajských úřadů budou muset povinně využívat některý z alternativních pohonů.

(rš)

O zkušenostech s využitím CNG pohonu autobusů ČSAD Havířov se dočtete v květnovém čísle časopisu Moderní obec.



V ČR jsou hned tři výrobci CNG autobusů: Karosa, Tedom a Ekobus (na snímku). Foto: archiv

Veřejné služby a regiony

Zajímavá témata jako Veřejné služby a evropské právo. Jak dnes financovat veřejné služby, Meziobecní spolupráce jako účinný nástroj realizace veřejných služeb či Sociální služby: veřejné služby zajišťované asociacemi nebo Kultura, volnočasové aktivity a přitažlivost území nabízí seminář, který pod názvem Veřejné služby a rozvoj regionů na dny 20. a 21. dubna připravuje do Prahy Velvyslanectví Francouzské republiky v ČR.

Na semináři vystoupí významní představitelé francouzské a české územní veřejné správy a v jeho rámci se uskuteční i řada společenských setkání.

Kontaktními osobami jsou Marina Furic, e-mail: marina.furic@diplomatie.gouv.fr, telefon: 251 171 706, a Thomas Buffin, e-mail: thomas.buffin@diplomatie.gouv.fr, telefon: 221 401 003.

Dispoziční fond pomáhá

Evropská unie vyhoví 55 žadatelům o dotace na projekty z oblasti česko-rakouské spolupráce a přispěje jim 3,5 mil. Kč. Rozhodl o tom Regionální řídicí výbor programu Dispoziční fond INTERREG IIIA, jehož cílem je rozvoj přeshraniční spolupráce regionů Jihočeského kraje a Horních a Dolních Rakous. »Mezi úspěšné projekty se zařadily například Slavonická renesanční společnost s projektem Týden cykloturistiky či Město Trhové Sviny s tradičním Mezinárodním festivalem dechových hudeb Karla Valdaufa.

Dosud bylo na území Jihočeského kraje z programu finančně podpořeno téměř 90 projektů za přibližně 7 mil. Kč, uvedl Jiří Vlach, ředitel RERA, která je pověřena administrativním zajištěním programu. Další zájemci o získání evropských grantů mohou své návrhy připravovat a předkládat nepřetržitě dále s tím, že o osudu těchto záměrů se rozhodne letos na podzim. Podrobn

Už máte svého kandidáta na »Strom roku 2006«?

Nejkrásnější, nejvzácnější, nejstarší a vůbec »nej« stromy ze všech regionů České republiky se také letos utkají o již tradiční titul v prestižní soutěži Strom roku 2006. Soutěž vyhlašuje Nadace Partnerství ve spolupráci s Ministerstvem životního prostředí.

Soutěž je Nadací Partnerství pořádána od roku 2002. Jejím hlavním cílem je upozornit na význam stromů pro lidi i jejich bezprostřední životní prostředí. »Jsem moc rád, že anketa Strom roku existuje, a nejsem sám. O tom svědčí, že její ohlas u veřejnosti rok od roku stoupá. Cenné je také to, že se začínají zapojovat i nejrozmanitější místní a regionální iniciativy, které po vzoru celostátní soutěže organizují i místní či krajská kola,« uvedl ministr životního prostředí Libor Ambrozek, který letos opět převzal nad soutěží osobní záštitu.

Do konce května může každý navrhnout svůj oblíbený strom. Mezi navrhovateli mohou být jednotlivci, rodiny, obce, školy nebo třeba

firmy. Ve své obci můžete také zorganizovat místní kolo ankety a pomoci tak větší publicitou svému kandidátovi do celostátního kola.



Vítězem ankety Strom roku ČR 2005 je Pernštejnský tis. Foto: archiv

Z doručených návrhů vybere porota koncem června dvanáct finalistů. O tom, který z nich se stane Stromem roku 2006, rozhodne veřejnost hlasováním. Hlasy »svému« stromu budou zasílány pomocí dárcovských SMS a zpoplatněných hlasovacích archů. Výtěžek hlasování bude již tradičně použit na výsadbu nových stromů po celé České republice.

»Strom jako jednoduchý a srozumitelný symbol má přivést veřejnost k většímu zájmu o prostředí, v němž žijeme. V loňském roce se ankety zúčastnilo více než 30 tisíc občanů, díky nimž

jsme na sázení stromů po celé republice vybrali téměř 200 tisíc Kč,« konstatovala Jana Dlabková z Nadace Partnerství. (tz)

Další informace: <http://www.stromzivota.cz> a <http://www.nadacepartnerstvi.cz>

O tři granty po 333 tisících Kč se uchází 63 projektů

V pátek 10. března měly nevládní neziskové organizace poslední možnost podat žádost o udělení grantu v projektu 3 x 333 tisíc pro aktivní život obce Dobročinného fondu Philip Morris ČR. Již druhý ročník grantového řízení vyhlásily Nadace VIA a Dobročinný fond Philip Morris ČR letos v únoru. Také v letošním roce získá každý ze tří vítězů grantového řízení částku ve výši 333 tisíc Kč.

Nadace VIA, která je správcem dobročinného fondu, obdržela 72 žádostí ze všech krajů, přičemž 63 z nich splňovalo určená kritéria. Žádosti posoudí hodnotící komise a vybere tři desítky projektů, jejichž předkladatele vyzve k detailnímu rozpracování. Projekty, které postoupí do druhého kola, určí komise nejpozději do 10. dubna. Uzávěrka pro 2. kolo je 6. května. O udělení tří grantů komise rozhodne v polovině letošního června.

Program 3 x 333 tisíc je určen nevládním neziskovým organizacím, které usilují o zlepšení životního a kulturního prostředí měst či obcí. Chce podpořit společné aktivity občanů a vytvářet prostor pro jejich setkávání. Podmín-

kou pro udělení grantu je nejméně třicetiprocentní spolufinancování z místních zdrojů a souhlas obce.

Dobročinný fond Philip Morris ČR poprvé podpořil projekty v celorepublikovém programu 3 x 333 tisíc pro aktivní život obce v roce 2005. Grant tehdy získalo občanské sdružení Bayerův odkaz na opravu zchátralé budovy bývalé klášterní kaple v centru obce Blahutovice na Novojičínsku, která bude sloužit jako místo setkávání místních občanů.

Grantem byla loni podpořena i obnova kaple Nanebevzetí Panny Marie v Pekařově u Velkých Losin. Občanské sdružení Obnova kulturního dědictví údolí Desné v objektu navíc vybuduje také expozici historie výroby varhan a flašinetů v obci. Třetím příjemcem grantu se stalo divadlo Krakonoš, nejstarší divadelní ochotnický spolek v České republice. (tz)

Bližší informace: www.dobrocinnnyfond.cz a www.nadacevia.cz

Svět ví o Slaném víc

Ve dnech 22. a 23. března se královské město Slaný zúčastnilo mezinárodního kongresu ASTA International Destination Expo 2006 v Kongresovém centru Praha. Akce byla součástí kongresu největší světové asociace profesionálů ASTA (American Society of Travel Agents). Slaný byl jediným samostatně přihlášeným středočeským městem a na tomto kongresu propagoval nejen turistické možnosti na svém území, ale i celé oblasti Slánska a Přemyslovských středních Čech. Slánské materiály se dostaly do různých zemí, například do takových států USA, jako je Minnesota, Kalifornie, Florida, New York či Maryland, dále do kanadského Ontaria a díky dalším spolupracovníkům se s nimi seznámili i zástupci Slovenska, Bulharska, Rumunska, Koreje, Keni a Ghany.

Návštěvnost Portálu veřejné správy

Návštěvnost portálu veřejné správy se za poslední dva roky zvýšila téměř dvojnásobně na 220 tisíc uživatelů měsíčně, kteří si stáhli 2,7 mil. stránek. Na společné tiskové konferenci to uvedli zástupci Ministerstva informatiky a Českého Telecomu, který poskytuje infrastrukturu a další služby pro portál. Nejnavštěvovanější tuzemský komerční portál Seznam.cz navštíví měsíčně 3,4 mil. lidí, kteří si prohlédnou téměř miliardu stran.

Portál vznikl v roce 2003 s cílem soustředit informace o státní správě pro občany do jednoho místa. Tzv. transakční část portálu umožňuje např. elektronicky podávat daňová přiznání, důchodové listy zaměstnanců, přihlášky k nemocenskému pojištění, hlášení o pohybu zboží do statistiky Intrastat nebo přehledy osob samostatně výdělečně činných.

Lidé mohou na portálu hledat i v katastru nemovitostí, databázi zákonů či souboru map. Hledat mohou v návodech, jak řešit životní situace a v kompletních kontaktech na státní úřady. Podle